
   
 

10. oktober 2023 

 

I medfør af § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut. 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

 

1. Hvor stor en procentdel af en lønmodtagers skattebetaling går til finansiering af Kalaallit 

Nunaanni Ilagiit? 

a. Hvad vil efter Naalakkersuisuts vurdering være en rimelig procentsats at betale i 

kirkeskat, såfremt Inatsisartut skulle beslutte at indføre en særskilt kirkeskat? 

 

2. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til at indføre en særskilt kirkeskat, så borgere der ikke 

anvender Kalaallit Nunaanni Ilagiit kan få mulighed for at fravælge at betale hertil? 

a. Mener Naalakkersuisut, at det er rimeligt, at borgere med en anden religiøs observans 

end den, der prædikes i Kalaallit Nunaanni Ilagiit skal være med til at betale for driften af 

Kalaallit Nunaanni Ilagiit? 

 

3. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen? 

(Medlem af Inatsisartut Bjørk Lange Olsen, Demokraatit) 

 

Begrundelse 

I dag er det sådan, at Kalaallit Nunaanni Ilagiit finansieres igennem skatten. Vi betaler altså alle sammen til 

Kalaallit Nunaanni Ilagiit, uanset om vi måtte være religiøse eller ej og uanset om vi måtte tilhøre den 

lutheranske tro eller en anden tro. 

 

Det virker forkert, at alle borgere bliver tvunget til at betale til en bestemt trosretning. Dog er det vigtigt 

samtidig at anerkende Kalaallit Nunaanni Ilagiits historiske og kulturelle betydning for befolkningen. 

 

En god, fremtidig løsning kunne på den baggrund være, at Kalaallit Nunaanni Ilagiit over Finansloven 

modtager et grundtilskud til vedligehold af bygninger og kirkegårde, mens resten af Kalaallit Nunaanni 

Ilagiits budget herefter tilvejebringes ved en særlig kirkeskat, der kun skal betales af medlemmer af Kalaallit 

Nunaanni Ilagiit. Kirkeskatten vil således hænge sammen med medlemskabet i Kalaallit Nunaanni Ilagiit. 

 

Man kan derfor sige, at de borgere, der vælger ikke at være medlem af Kalaallit Nunaanni Ilagiit vil kunne få 

en mindre skattelettelse. 

 

Jeg ser frem til at modtage svar på mine spørgsmål inden for en frist på 10 arbejdsdage. 


